Протокол № 1
заседания городского педагогического сообщества (методического объединения)
учителей начальных классов
от «29» 09.2017г.

Присутствовали:

100 учителей начальных классов,

 специалист-эксперт Управления образования  Н.П.Абдреева,

Повестка дня:
1. Учебные результаты начальных классов за 2016/2017 уч. год.
Абдреева Н.П.,  специалист – эксперт Управления образования
2. Ознакомление учителей начальных классов с методической темой, целью, задачами на 2017/2018 учебный год.

Руководитель ГМО учителей начальных классов: Барыкина С.А.,
3. . «Проектные задачи в начальной школе»

Руководитель ГМО учителей начальных классов: Рафальская В.В.
4. Формирование и оценивание  метапредметных  результатов при организации урочной и внеурочной деятельности. Из опыта работы:
4. 1 «Формирование и оценка достижения метапредметных результатов во внеурочное время через участие детей в различных олимпиадах и конкурсах»

Учитель начальных классов МАОУ «Средняя школа № 8»: Довбня С.В.
4.2. «Формирование и оценка достижения метапредметных результатов в работе учителя начальных классов»

Учитель начальных классов МАОУ «Средняя школа № 7»: Бирюк Р.В.

1. Слушали  Абдрееву Н.П., которая познакомила с учебными результатами работы начальной школы в целом за прошлый учебный год. В своем выступлении Наталья Петровна предоставила качественные и количественные итоги, привела сравнительный анализ за три последних года. Познакомила с планом мероприятий по повышению качества образования.

 (Презентация прилагается)
2. По второму вопросу слушали Барыкину С.А. Она познакомила членов ГМО с методической темой, целью и задачами начальной школы,  которые необходимо решить в 2017-2018 учебном году.
3. Рафальская В.В. предоставила вниманию учителей методические рекомендации по работе над проектными задачами в начальной школе, напомнила о структуре и  видах проектных задач. Сообщила  новом городском  фестивале проектных задач для учащихся 4-5 классов «Решаем проектные задачи -  2017», который пройдет с 8 по 10 ноября.
                                                                                                              (Презентация прилагается)
Выступили в рамках обмена опытом:

4.1.Довбня С. В. обобщила и представила свой опыт работы по теме «Формирование и оценка достижений метапредметных результатов во внеурочное время через участие детей в различных олимпиадах и конкурсах». Светлана Владимировна отметила, что  олимпиады и конкурсы – это не только метод выявления более успешных, знающих ребят по тем или иным критериям, но и мощная технология общего развития ребенка, а также метод формирования метапредметных и личностных результатов.
( Презентация  прилагается)
        4.2. Бирюк Р. В. обобщила свой опыт работы по теме «Формирование и оценка метапредметных результатов в работе учителя начальных классов». В своем выступлении Рита Васильевна  отметила, что объектом оценки предметных результатов является способность обучающихся решать учебно-познавательные и учебно-практические задачи. Оценка достижения этих результатов ведется в ходе текущего, промежуточного и итогового контроля. Представила подборку методической литературы «Мониторинг метапредметных универсальных учебных действий», «Диагностика  сформированности предметных умений и УУД».

                                                                                                                              ( Презентация  прилагается)

Решение:

1. Отметить учебные результаты начальных классов за 2016/17учебный год.
2. Определить методическую тему ГПС учителей начальных классов на 2017/18 учебный год: «Новые практики формирования и оценивания  метапредметных  результатов при организации урочной и внеурочной деятельности» с целью  оптимизации образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС НОО, предъявляемых к качеству освоения образовательных программ.
3. Считать приоритетными на текущий   учебный год следующие задачи:
· продолжить педагогическую  деятельность по освоению педагогами ФГОС НОО второго поколения с целью повышения эффективности и качества образования;

· изучать и внедрять инновационный опыт  творчески работающих педагогов в практику работы других учителей;

· определить оптимальные пути и условия активизации формирования и оценки метапредметных результатов школьников на уроках  и внеурочных занятиях в начальной школе;

· продолжить работу по выявлению «одарённых» обучающихся, способствовать развитию их творческого потенциала.

  Тезисы информации.                                                               (Информация прилагается)

                  Руководители ГМО

        Барыкина С.А.,

                                                                                                                                 Рафальская В.В..